De natiuitate d̄m nr̄i c. xviii.
ex maria uirgīe et spū sc̄o.

Qd' uerbū caro factū c. xix.
**qd' est ih̄s xp̄c et sapientie
thesauros in se habeat et sc̄e.**

Neminē posse sine fide cā. xx.
ad verā b̄titudinē puenire.

Explicitiunt capitula.

**Incipit liber tertiusdecimus
de gemino rationalis men
tis officio quoz unū ad tꝑalia**

aliud pertinet ad eterna cōf.

In libro superiore huius
opus duodecimo sa-
tis egimus discernere
rationalis mentis
officiū in temporalibus rebus ubi
nō sola cognitio verū et ac-
tio nr̄a versatur ab excellē-
tiore eiusdem mentis officio
quod cōtemplandis eternis re-
bus impendit ac sola cognitio-
ne finitur. Commodius autē
fieri puto ut de scripturis sc̄is
aliquid interseram quo faci-
lius utrūque possit dinosci e-
uāgelium suū iohānes euā-
gelista sic exorsus est. In pr̄-
cipio erat verbū et verbū
erat apud deū et deus erat v-
bū. hoc erat in principio apud
deū. Omnia per ipm̄ facta sūt
et sine ip̄o factū est nichil.
Quod factū est in ip̄o vita erat
et vita erat lux hoīm et lux
in tenebris lucet et tenebre
eā nō cōprehenderūt. fuit
homo missus a deo cui nomē
erat iohannes. hic venit in
testimoniū. ut testimoniū
perhiberet de lumine. ut oēs
crederēt per illū. nō erat ille
lux sed ut testimoniū perhi-
beret de lumine. Erat lux
vera que illūat oēm hoīem
venientē in hūc mūdū. In

mūdo erat et mūdus per ipm̄
factus ē et mūdus eū nō cog-
nouit. In ppria venit et sui eū
nō receperūt. Quotquot autē
receperūt eū dedit eis potē-
tē filios dei fieri hijs qui credūt
in nomē eius qui nō ex sangui-
nibus neque ex volūtate carnis
neque ex volūtate viri sed ex
deo nati sūt. Et verbū caro
factū ē et habitauit in nobis.
Et vidimus gloriā eius glām
quod unigeniti a patre plenū gr̄e
et veritatis. Hoc totū quod ex
euāgelio posui in p̄cedentibus
suis partibus habet quod imuta-
bile ac sempiternū ē cuius cō-
templatio nos beatos facit. In cō-
sequētibus vero p̄mixta cū ty-
picalibus cōmemorantur eterna ac
per hoc aliqua ibi ad sciās per-
tinent. aliqua ad sapiētiā
sicut in libro duodecimo p̄res-
sit nr̄a distinctio. In prin-
cipio erat verbū et verbū erat
apud deū et deus erat verbū
hoc erat in principio apud deū.
Omnia per ipm̄ facta sūt et sine
ip̄o factū est nichil. quod factū
est in ip̄o vita erat et vita
erat lux hoīm et lux in tene-
bris lucet et tenebre eam nō
cōprehenderūt. cōtemplatiō
vitam requirit et intellectuā
li mente cernendū ē. Quia

XII.

in re quāto magis quisq; pro
 fecerit tanto fiet sine dubita
 tione sapientior. Sed ppter id
 qd' ait lux lucet in tenebris et
 tenebre eam nō cōprehende
 rūt. fide utiq; opus erat qua
 crederet quod non videt. Te
 nebras quippe intelligi volu
 it auersa ab huiusmodi luce.
 eamq; min⁹ ydonea cōtueri
 corda mortaliū ppter qd' aduū
 git et dicit. Fuit homo miss⁹
 a deo cui nomē erat iohānes.
 hic venit in testimoniū ut tes
 timoniū perhiberet de lūe
 ut omēs crederent per illū
 per illū. Hoc iam tpaliter
 gestū est et ad scienciam per
 tinet que cognitione histori
 ca continetur. Hoīem autē
 iohāne in fantasia cogitam⁹
 que de humane nature no
 ticia impressa est nrē meōrie
 et hoc eodem modo cogitat.
 siue qui ista nō credit. Vtris
 q; em̄ notū ē quid sit homo
 cui⁹ exteriorē parte id ē
 corp⁹ per corpis lūā didice
 runt. interiorē vero id est
 aiām in seipis quia et ipi hoī
 nes sunt et per humanā con
 uersationē cognitā tenent.
 ut possint cogitare qd' dicit.
 fuit homo missus a deo cui
 nomē erat iohānes quia et
 noiā sciūt loquendo et audi

endo. Quid autē ibi ē missus a
 deo. fide tenet qui tenet. et q'
 fide nō tenet. aut dubitatioē
 ambigūt. aut infidelitate de
 rident. Vtriq; tamē si nō sūt
 ex nrō nimis insipientiū qui
 dicūt in corde suo nō est deus.
 hec audientes verba utrūq;
 cogitant et quid sit deus et
 quid sit mitti a deo et si non
 sicut res se habent aut certe
 sicut valent. fidem porro ipāz
 quā videt quisq; in corde suo
 esse si credit uel non eē si nō
 credit aliter nouim⁹ si sicut
 corpa que videm⁹ oculis cor
 pis et per ipsoz ymaginez
 quas meōria tenemus etiā
 absentia cogitam⁹ nō sūt ea
 que nō vidim⁹ et ex hīs q'
 vidim⁹ cogitatione utrūq;
 formam⁹ et meōrie cōmen
 dam⁹ quo recurrām⁹ cū vo
 luerim⁹ ut illic ea uel poti
 us qualescūq; ymaginez eoz
 quas ibi fixim⁹ similit' re
 cordatione tēnam⁹ nec sicut
 hoīem hoīem viuū cui⁹ aiāz
 etiam si nō videm⁹ ex nrā
 cōitim⁹ et ex motibz corpa
 libz hoīem viuū sicut viden
 do didicim⁹ intuemur etiam
 cogitando non sic videtur fi
 des in corde in quo ē ab eo
 cuius est sed eam tenet cer
 tissima sciencia clamatq; cō

nō

sciencia. **C**ū itaq; p̄tea credē iubeam quia id qd̄ credere iubemur videre nō possum⁹ ip̄am tñ fidē qñ t̄est nobis videmus in nobis quia rex absentiū p̄sens ē fides et rex que foris sūt intus est fides et rex que nō videntur videtur fides et ip̄a tñ t̄paliter fit in cordib; hoīm. et si ex fidelib; infideles fuit perit ab eis. aliqñ aut̄ et reb; falsis accomodat⁹ fides. **L**oquimur enī sic ut dicam⁹ habita est ei fides et decepta. **E**qualis fides si tñ et ipsa dicenda est fides nō culpabilis de cordibus perit qñ eam iuenta veritas pellit. optabilis aut̄ rerū verarū in easdē res fides transit. **N**on enī dicendū ē perit. qñ ea q̄ credebatur videtur. **N**ūquid enī adhuc fides dicenda ē cū definita sit in eplā ad hebreos fides dictū q̄ sit eā eē confictionē rex que nō videntur. **D**em̄de qd̄ sequit⁹. hic venit i testimoniu⁹ ut testimoniu⁹ phiberet de lumine ut oēs crederet p̄ illū. actio ut dixim⁹ t̄palis est. **T**palis enī testimoniu⁹ perhibet⁹ etiā de re sempiterna. qd̄ ē intelligibile lumē de quo ut testimoniu⁹ phi-

bēt venit iohaēs qui nō erat lux sed ut testimoniu⁹ phiberet de lumine. **A**duūgit enī. **E**rat lux veā que illuminat oēm hoīnē vementē in hūc mūdū. **I**n mūdo eāt et mūdus p̄ ip̄m factus ē et mūdus eū nō cognouit. **I**n ip̄ria venit et siū eū nō receperūt. **H**ec verba oīa q̄ latinā lmgua sciūt ex reb; intelligūt quas nouerūt q̄rū aliqñ nobis inotuerūt p̄ corpis sensus. sicut hō sicut ip̄e mūdus cui⁹ tā euidentē magnitudinē termin⁹ sicut eorū dē verborū soni. nam et auditus sensus ē corpis. aliqñ aut̄ per aīmū rationē sicut id qd̄ dēm ē. siū enim nō receperūt. itelligit⁹ enī nō in eū crediderūt. **C**ū quid sit nullo corpis sensu sed aīmū ratione cognouimus ip̄orū etiā verborū nō sonos sed significationes partim p̄ corpis sensū. partim p̄ aīmū rationem didicim⁹. nec ea verba nūc p̄mū audiuim⁹. sed q̄ iam audiveram⁹. et non solū ip̄a rex etiā que significaret condita memoriā tenebam⁹ et hic agnouim⁹. **H**oc enī nomē dissillabū tñ dicitur mūdus. qm̄ son⁹ est res utiq; corpalis p̄ corp⁹ inotuit. id est p̄ aurē. **S**ed etiā qd̄ significat per corpus inotuit idē p̄ oculos carnis

notus est
ad hoc ver
quod est cre
quod corpus
quod illud
quod nullo corpis sen
quod tñ cognoscitur
quod se redderūt p
quod intelligerem⁹
quod illi de quib;
quod nō receperūt
quod foris et
quod corpis et acti
quod vocatur audire
quod hōis et inobis
quod et foris et ali
quod sensib; oculis tñ
quod tñ audit⁹ tor
quod et tangit⁹. ha
quod in mediā mē ymagi
quod quidē h̄ corpis
quod dem̄ ip̄i mē
quod foris sensu p̄to
quod nris et ei sensu
quod si quid eius
quod h̄bet etiā ip̄e mē
quod mē ymaginē suam
quod tñ eū uel
quod uel etiā in tene
quod de hys yma
quod in corpib; qu
quod tñ similitudines
quod ut dicitur extioris hō
quod un fase in libro
quod h̄bet h̄bet h̄bet
quod de hōi mēiore

Audus quippe magnitudo notus est
 videntibus notus est. Ad hoc ver-
 bum quatuor sillabarum quod est cre-
 diderunt sono suo quoniam corpus est
 per aurem carnis illabitur. Quod
 autem significat nullo corporis sen-
 su sed animi ratione cognoscitur.
 Nisi enim quid sit crediderunt per
 animam nossemus non intelligeremus
 quod non fecerunt illi de quibus
 dominus est. et sui cum non receperunt
 Sonus ergo verbi forissecus et
 instreperit auribus corporis et atti-
 git sensum qui vocatur auditus.
 Species quoque hominis et in nobis
 ipsis nota est et forissecus in ali-
 is adest corporis sensibus oculis cum
 videtur. auribus cum auditur. tac-
 tu cum tenetur et tangitur. Ha-
 bet etiam in memoria nostra ymagi-
 nem suam incorpalem quidem sed corpi-
 silem. Audi denique ipsius mira-
 bilis pulchritudo forissecus ipso
 est et aspectibus nostris et ei sensui
 qui dicitur tactus. si quid eius
 attingimus. Habet etiam ipse mens
 in memoria nostra ymaginem suam
 ad quam recurrimus cum eum vel
 septi parietibus vel etiam in tene-
 bus cogitamus. Sed de hys yma-
 ginibus corporalium in corporalibus qui-
 dem habentibus tamen similitudines
 corporum et ad vitam exterioris homi-
 nis pertinentibus iam satis in libro
 viderimus locuti sumus. Nunc
 autem agimus de homine interiori

et eius ea scientia que rex est et
 temporalium et mutabilium. In talibus
 intentione cum assumit aliquid
 etiam de rebus ad exteriori homi-
 ni pertinentibus ad hoc assumen-
 dum est ut aliquid inde doceatur
 quod rationalem adiuuet scientiam ac
 per hoc rex quas rationes cum animi
 tibus irrationabilibus habemus
 rationalis ad interiori hominis perti-
 net. Nec recte dici potest cum ir-
 rationabilibus animantibus eum nobis
 esse commune. **De fide que licet
 per corporis sensum mente concepta
 sit nihil tamen invenit habere
 corporeum. Capitulum secundum**

Fides vero de qua in hoc
 libro aliquando diuicius dis-
 putare certa dispositionis me-
 ratione compellimur. quam qui habent
 fideles vocant. et qui non habent
 infideles sicut homines qui venientem
 in propria dei filium non receperunt
 quibus ex auditu in nobis facta
 sit. non tamen ad eum sensum corporis
 pertinet qui appellatur auditus.
 quoniam non est sonus. nec ad oculos
 huius carnis. quoniam non est color aut
 corporis forma nec ad eum qui dicitur
 tactus. quoniam corpulencie nihil
 habet nec ad ullum sensum omnino
 corporis quoniam cordis est res ista
 non corporis. nec foris est a nobis
 sed in intimis nobis nec eam quis
 quoniam hominem videt in alio. sed
 unusquisque in semetipso. Denique

potest et simlacione confin-
 gi et putari esse in quo non
 est. **S**ua quisque igitur fide
 apud seipsum videt in altero
 autem credit eam esse non videt.
 et tanto firmitus credit quon-
 to fructus eius magis novit
 quos operari solet fides per
 dilectionem. **E**timobrem omnibus
 de quibus euangelista subiun-
 git. et dicit. quotquot autem
 receperunt eum dedit eis po-
 testatem filios dei fieri hijs
 qui credunt in nomine eius qui
 non ex sanguinibus neque ex vo-
 luntate viri sed ex deo nati sunt.
 fides ista corporis est et non sicut
 aliqua corporis forma corporis est
 ad videndum omnem oculis qui-
 bus ipso est ex ipsa quippe una
 omnium cernentium quodammodo infor-
 matur aspectus. **S**ed sic ut
 dici potest omnibus hominibus esse
 sanies humana corporis. **N**am hoc
 ita dicitur ut tamen singuli
 suas habeant. **E**t una sane
 doctrina impressam fidem cre-
 dentium cordibus singulorum
 qui hoc idem credunt. verissime
 dicimus. sed aliud sunt ea que
 creduntur. aliud fides qua cre-
 ditur. **I**lla quippe in rebus
 sunt que vel esse vel fuisse vel
 futura esse dicuntur. **H**ec autem in
 animo credentis esse ei tamen con-

spicua cuius est quous sit et in alijs
 non propria sed similis. **N**on enim nunc
 est una sed genere. **P**ater similitu-
 dinem tamen et nullam diversita-
 tem magis unam dicimus esse quam
 multas. **N**am et duos homines
 filios cum videmus unam faciem
 dicimus et miramur amboz. **F**ac-
 lus itaque dicitur multas animas
 fuisse singulas utique singulorum
 de quibus legimus in actibus a-
 postolorum quod eis fuit anima una
 quod ubi dicitur apostolus una fides tot eas
 audet quisquam dicere quot fi-
 deles. **E**t tamen qui dicit o mu-
 lier magna est fides tua. et al-
 teri modice fidei quare dubitas-
 ti. sua cuique esse significat. **S**ed
 ita dicitur eadem credentium fi-
 des una quemadmodum eadem vo-
 luntatum voluntas una cum et in ipsis
 qui hoc idem volunt sua vo-
 luntates sit cuique conspicua. **A**lterius
 autem lateat quous idem velit et
 si aliquibus signis sese indicet
 creditur potius quam videtur.
Unusquisque autem sui animi con-
 fatus non credit utique habet esse
 suam sed plane prouidet vo-
 luntatem. **D**e voluntate quam et sin-
 guli propriam et omnes etiam non
 iudicatum possunt habere eodem capitulo.